
 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com                             

                                                                                                                           
                                                                                                                

D E C I Z I E   nr. 04/05 
din  15.09.2023    

 
„ Cu privire la aprobarea planului geometric” 
 
      Examinând nota informativă prezentată de  specialistul pentru reglementarea regimului 
proprietăţii funciare (dl. Vasile Arman), cu privire la  aprobarea planului geometric a terenului 
proprietate publică a UAT Nișcani, domeniul public situate în extravilanul s.Nişcani, numărul 
cadastral 2529105505, întocmit  în cadrul lucrărilor de delimitare selectivă. 
   Teren proprietate publică a UAT Nişcani,domeniul public, destinaţie categoria VI (terenuri ale 
fondului apelor),mod de folosință, aferent iazului, suprafaţa terenului aferent iazului cu numărul 
cadastral 2529105505,  constitue 14.0153 ha.suprafaţa construcţiei hidrotehnice, cu numărul 
cadastral 2529105505.01 constitue 20448.2 m2. 
     Având ca temei Decizia consiliului local Nișcani  nr. 02/01 din 22.07.2022 ,,Cu inițierea 
lucrărilor de delimitare  a  terenului proprietate publică”. 
    În conformitate cu art. 14 a Legii privind administraţia publică locală, nr. 436 din 28.12.2006, 
a Legii privind formarea bunurilor imobile nr. 354 din 28.10.2004, al Legii nr.29 din 05.04.2018 
privind delimitarea proprietății publice, examinând proiectul planului cadastral al bunului imobil  

În baza ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin 
Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019.. În conformitate cu avizul comisiei de 
specialitate 

CONSILIUL LOCAL  DECIDE:: 
1. Se aprobă planul geometric al terenului proprietate publică a UAT Nișcani, domeniul 

public, situat în extravilanul  s.Nişcani,  destinaţie categoria VI (terenuri ale fondului 
apelor),mod de folosință, aferent iazului, suprafaţa terenului aferent iazului cu numărul 
cadastral 2529105505,  constitue 14.0153 ha.suprafaţa construcţiei hidrotehnice, cu 
numărul cadastral 2529105505.01 constitue 20448.2 m2; 

2. Specialistul pentru reglementare a regimului funciar  va depune la Instituția Publică 
„Agenţia Servicii Publice, Departamentul Cadastru, Călăraşi actele necesare pentru a fi 
efectuată înscrierea în Registrul bunurilor imobile a datelor despre  bunul imobil format 
şi dreptul asupra lui; 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama primarului satului,dl.Petru Sorici. 
 

Au votat: Pentru   –      , contra –      ,  s-au abţinut –   
 
              Președinte al ședinței                                                        
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 
 
Ex. Vasile Arman  
Tel. 0244/63/015  


